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                           Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 5. – 18. augusta 2020 boli publikované 
tieto predpisy v oblasti daní: 

Vyhláška MF SR z 12. augusta 2020 zverejnená 
pod č. 226/2020 Z. z. , ktorou sa mení a dopĺňa 
vyhláška č. 538/2011 Z. z. o povolených 
denaturačných prostriedkoch, ich ustanovených 
množstvách na denaturáciu liehu, .  

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Vládny návrh novely zákona č. 106/2004 Z. z. 
o spotrebnej dani z tabakových výrobkov – 
mechanizmus úpravy daňových sadzieb 
v postupných krokoch, elektronická evidencia 
prepravovaného tovaru. Námety na legislatívnu 
úpravu môžete posielať na metodika@skdp.sk do 
27. augusta 2020. 

Vládny návrh novely zákona č. 57/2018 Z. z. 
o regionálnej investičnej pomoci, ktorým sa 
dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov – 
zmiernenie podmienok investičnej pomoci 
v reakcii na pandémiu COVID-19, úprava lehôt na 
začatie uplatňovania daňovej úľavy. Námety na 
legislatívnu úpravu môžete posielať na 
sprava_databaz@skdp.sk do 24. augusta 2020. 

Vládny návrh zákona o dočasnej ochrane 
životaschopných podnikov – právna úprava 
inštitútu dočasnej ochrany a malého konkurzu. 
Možnosť zaslať námety na legislatívnu úpravu 
najmä v oblasti úpravy pohľadávok a možnosti ich 
odpustenia, daňových dopadov k pohľadávkam 
a nápadom na podporu a motiváciu veriteľov 
udržať dlžníka životaschopného na 
metodika@skdp.sk do 25. augusta 2020. 

Návrh opatrenia MF SR, ktorým sa mení a dopĺňa 
opatrenie MF/22930/2005-74, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 
rámcovej účtovej osnove pre zdravotné poisťovne  
- doplnenie ustanovení týkajúcich sa oblasti 
jednotného účtovania prevádzkových a iných 
výdavkov a úprava zmien vyplývajúcich z 
novelizácie zákona č. 581/2004 Z. z. o 
zdravotných poisťovniach, dohľade nad 
zdravotnou starostlivosťou. Námety a návrhy na 
legislatívnu úpravu môžete posielať na 
sprava_databaz@skdp.sk  do 19. augusta 2020. 

Vládny návrh novely zákona č. 222/2004 Z. z. 
o dani z pridanej hodnoty – Vyhodnotenie 
pripomienok vznesených v MPK. 

Vládny návrh novely zákona č. 595/2003 Z. z.  
o dani z príjmov – Pripomienky vznesené v MPK 
dňa 7. augusta 2020. 

Koncepcia zavedenia režimu skrátenej práce 
„Kurzarbeit“ do slovenského právneho poriadku – 
materiál MPSVR SR v súvislosti so snahou 
o udržanie prac. miest a konkurencieschopnosti 
pre prípad hospodárskej krízy, recesie a krízovej 
situácie, na základe ktorého bude vypracovaný 
nový zákon o režime skrátenej práce. Navrhuje 
zriadenie samostatného poistného fondu pre 
skrátenú prácu. 

                          MF SR, FR SR 

MF SR 

Cigarety budú drahšie a pod prísnejšou kontrolou 
– Koncepcia mechanizmu úpravy daňových 
sadzieb spotrebných daní je rozvrhnutá 
na nasledujúce 4 roky. Zvýšenie sadzieb 
pre tabakové výrobky sa bude vo všeobecnosti 
realizovať v dvoch krokoch, a to k 1. februáru 
2021 a k 1. februáru 2023, pričom ním 
reflektujeme na vývoj v oblasti sadzbovej politiky 
v okolitých členských štátoch EÚ a zároveň 
smerujeme k zabezpečeniu primeranej rovnováhy 
medzi daňovými príjmami a cieľmi v oblasti 
verejného zdravia. 

Nové pokutové bloky: Na overenie pravosti bude 
stačiť minca Nové bloky budú používať napríklad 
policajti, obecné polície, inšpektoráty práce či 
inšpektoráty životného prostredia.    

FR SR  

Metodické usmernenie  k príspevkom na 
športovú činnosť dieťaťa 

Metodický pokyn  k vzniku, zániku poplatkovej 
povinnosti a oznamovacej povinnosti podľa § 4 
zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku 
za rozvoj 

Metodický pokyn  k základu poplatku podľa § 6 
zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku 
za rozvoj 

Metodický pokyn  k výpočtu poplatku podľa § 8 
zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku 
za rozvoj  

Metodický pokyn k zdaňovaciemu obdobiu 
a k lehote na podanie daňového priznania k dani 
z motorových vozidiel podľa zákona č. 361/2014 
Z. z. o dani z motorových vozidiel v znení 
zákona č. 253/2015 Z. z. v prípade oddlženia 
fyzickej osoby konkurzom podľa štvrtej časti 
zákona č. 7/2005 Z. z. o konkurze a 
reštrukturalizácii 

Metodický pokyn k ukončeniu používania 
pokladnice e-kasa klient podľa § 15a zákona č. 
289/2008 Z. z. o používaní ERP 

Vyobrazenie vzoru pokladničného dokladu pri 
používaní pokladnice e-kasa klient 

Informácia k Obchodníkovi s vybraným 
minerálnym olejom ako subjektu podľa zákona 
č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z miner. oleja 

Informácia  k ropnému bitúmenu (asfaltu) ako 
predmetu dane podľa zákona č. 98/2004 Z. z. 
o spotrebnej dani z minerálneho oleja 

Informácia  k postupu pri preprave alkoholického 
nápoja mimo pozastavenia spotrebnej dane 
z daňového územia na územie iného členského 
štátu EÚ na podnikateľské účely 

Informácia  k vyplneniu formulárov „Oznámenie 
o výrobe destilátu“ a „Daňové priznanie 
k spotrebnej dani z liehu“ súkromným výrobcom 
destilátu, spôsoby ich podania a platba 
spotrebnej dane 

Informácia  k predaju pohonných látok – 
Distribútor, Predajca a Spotrebiteľ podľa zákona 
č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z miner. oleja 

Informácia k Povoleniu na predaj 
spotrebiteľského balenia liehu podľa § 54 
zákona č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani 
z alkoholických nápojov  

Informácia k predaju tabakových výrobkov 
konečnému spotrebiteľovi podľa zákona č. 
106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových 
výrobkov 

Informácia k platnosti a účinnosti Colného 
kódexu Únie a súvisiacich predpisov   

Akcia „Turista“ – tlačová správa ku kontrolnej 
akcii zameranej na dodržiavanie zákona 
o eKase 

 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 - Brusel, 3. august 2020 

- Daňoví poradcovia CFE Europe uverejnili 
svoju správu o daňovej politike EÚ za prvý 
polrok 2020. Správa obsahuje analýzu 
významného vývoja primárneho práva a daňovej 
politiky na úrovni EÚ aj na medzinárodnej úrovni 
a prehľad vybranej judikatúry Súdneho dvora a 
príslušných rozhodnutí Európskej komisie. 

- Vláda Spojeného kráľovstva oznámila zmeny v 
zaobchádzaní s DPH na tovar dovážaný a 
predávaný zákazníkom zo Spojeného 
kráľovstva, nový súbor pravidiel, ktorý 
nadobudne účinnosť 1. januára 2021, na konci 
prechodného obdobia Brexitu. Vláda Spojeného 
kráľovstva uverejnila aj usmernenie týkajúce sa 
opatrení, ktoré podniky potrebujú na to, aby 
mohli pokračovať v dovoze z členských štátov 
EÚ po 1. januári 2021. 

- Výbor pre hospodárske veci Európskeho 
parlamentu (ECON) vydal správu, ktorá 
obsahuje kroky (legislatívne a nelegislatívne), 
ktoré Európsky parlament vykonal alebo 
naplánoval na zamedzenie hospodárskeho 
dopadu pandémie COVID-19. 

- Sekretariát OECD uverejnil súbor nástrojov, 
ktorý má uľahčiť rozhodnutia krajín o pristúpení 
k Dohovoru o vzájomnej administratívnej pomoci 
a poskytnúť usmernenie o krokoch, ktoré sa 
majú podniknúť, a o tom, ako sa lepšie pripraviť 
na vstup. 

- OECD zverejnila správu zameranú na 
zlepšenie reakcie daň. správ na krízu COVID-19 
 

                         SP informuje 

Dávky ošetrovné sa vrátili k štandardným 
hodnotám 

Ak dlžník nevládze zaplatiť dlh naraz, pomôže mu 
splátkový kalendár. Ale pozor! 
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                                        Vzdelávanie     

3.9.-2.10.2020 DAŇOVÁ AKADÉMIA 

Získajte aktuálny prehľad v kľúčových oblastiach 
potrebných pre riadny výkon profesie asistenta 
daňového poradcu, ekonóma, účtovníka.  

Nové: 8.9.2020 Novinky v práve obchodných 
spoločností účinné už od októbra 2020 - webinár 
Ešte v roku 2019 bola prijatá novela, ktorá mení 
predovšetkým zrušovanie spoločností 
s likvidáciou a ex offo. Dopĺňajú sa ďalšie 
podmienky pri zakladaní spoločností alebo pri 
prevodoch obchodných podielov. Podstatnou 
zmenou prechádza aj obchodný register. Ak 
chcete byť v obraze, prihláste sa k nám na 
seminár. Lektorka: Mgr. Zuzana Moravčíková 
Kolenová 

16.9.2020 Organizačné zložky komplexne  
(právne minimum, účtovníctvo, dane, DPH a 
transferové oceňovanie) 

Seminár komplexne prevedie problematikou podni
kania zahraničných subjektov v SR prostredníctvo
m organizačných zložiek. Od právnych základov v
súvislosti so zložkami, cez špecifiká účtovania, až
po ich zdanenie. V súvislosti so zdanením objasní
význam stálej prevádzkarne (daň z príjmu) a 
prevádzkarne pre účely DPH. Tiež sa bude 
venovať transferovému oceňovaniu.  Lektorka: 
Ing. Marcela Bošková, ACCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.9.2020  Vývoj pre prisudzovanie ziskov stálej 
prevádzkarni 

Cieľom tohto seminára je poskytnúť komplexný 
obraz o doplnených princípoch pre prisudzovanie 
ziskov stálej prevádzkarni, ktorá vznikne podľa 
upravenej definície článku 5 Modelovej daňovej 
zmluvy OECD o príjmoch a majetku z roku 2017 
za účelom zamedzenia úmyselnému vyhýbaniu 
sa vzniku stálej prevádzkarne. Zmeny budú 
prezentované na praktických modelových 
situáciách. Lektorka: Ing. Dana Slivková  

Nové: 28.9.2020 Kontrola cudzincov na 
pracoviskách – webinár 

Cieľom webinára je oboznámiť účastníkov s 
problematikou a možnosťami zamestnávania 
cudzincov na území SR ako aj s nadväzujúcou 
legislatívou nelegálneho zamestnávania a 
vykonávaním kontroly na pracoviskách zo strany 
inšpektorátov práce. Dozviete sa potrebné 
postupy zamestnávateľa v oblasti zamestnávania 
cudzincov, vysvetlíme všetky potrebné náležitosti 
pri viacerých možnostiach zamestnávania, 
porovnáme rozdiely medzi jednotlivými 
možnosťami zamestnávania cudzincov, 
upozorníme na administratívne požiadavky pri 
zamestnávaní cudzincov na území SR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.9.2020 Daňová kontrola v praktických 
súvislostiach 

Prierez daňovou kontrolou, jej fázami, možnými 
úskaliami, jednotlivými procesnými úkonmi, od 
začatia kontroly až po správnu žalobu prinesie 
spojenie lektorov sudcu Krajského súdu Košice 
JUDr. Pavla Naďa a daňovej poradkyne Ing. 
Marcely Boškovej, ACCA. Seminár zohľadní aj 
špecifiká daňových kontrol aj počas koronavírusu. 
 

7.10.-10.11.2020 DANE KOMPLEXNE 

Cyklus seminárov slúži ako komplexná príprava 
ku skúškam daňových poradcov.  
 

9.10.-10.11.2020 DANE KOMPLEXNE - časť 
DPH+DzP 

Semináre z oblasti DPH a DzP sú menším cyklom 
v rámci kompletného cyklu seminárov "Dane 
komplexne". 
 

Pripravujeme: 

26.10.2020   Novinky v IFRS 17 

Lektor: Jozef Hančár /KPMG/ 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/danova-akademia-cyklus-seminarov-jesen-2020
https://adp.skdp.sk/p/novinky-v-prave-obchodnych-spolocnosti-ucinne-uz-od-oktobra-2020-webinar
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